
 

PR\1115152CS.docx  PE592.423v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2016/0231(COD) 

20.12.2016 

***I 
NÁVRH ZPRÁVY 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o závazném každoročním 

snižování emisí skleníkových plynů členskými státy v období 2021–2030 pro 

potřeby odolné energetické unie a za účelem splnění závazků podle Pařížské 

dohody a o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013 

o mechanismu monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů 

a podávání dalších informací vztahujících se ke změně klimatu 

(COM(2016)0482 – C8-0331/2016 – 2016/0231(COD)) 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

Zpravodaj: Gerben-Jan Gerbrandy 

 

  



 

PE592.423v02-00 2/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

PR_COD_1amCom 

 

 

Vysvětlivky 

 * Postup konzultace 

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 

 

 

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu 

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích 
 

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 

označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 

kurzivou v pravém sloupci. 

 

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 

příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 

týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 

mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 

existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu 

 

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 

označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 

text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne.  

Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 

příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění. 

 

 

 



 

PR\1115152CS.docx 3/32 PE592.423v02-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ....................... 5 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ ............................................................................................ 30 

 

 

 



 

PE592.423v02-00 4/32 PR\1115152CS.docx 

CS 



 

PR\1115152CS.docx 5/32 PE592.423v02-00 

 CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o závazném každoročním snižování 

emisí skleníkových plynů členskými státy v období 2021–2030 pro potřeby odolné 

energetické unie a za účelem splnění závazků podle Pařížské dohody a o změně nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013 o mechanismu monitorování 

a vykazování emisí skleníkových plynů a podávání dalších informací vztahujících se ke 

změně klimatu 

(COM(2016)0482 – C8-0331/2016 – 2016/0231(COD)) 

(Řádný legislativní postup: první čtení) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 

(COM(2016)0482), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 192 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C8-0331/2016), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 14. 

prosince 20161,  

– s ohledem na stanovisko Výboru regionů ze dne ...2,  

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu, 

– s ohledem na zprávu Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

a na stanoviska Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku, Výboru pro dopravu 

a cestovní ruch a Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (A8-0000/2016), 

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení; 

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj návrh 

podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem; 

3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož 

i vnitrostátním parlamentům. 

                                                 
1  Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku. 
2  Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku. 



 

PE592.423v02-00 6/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Název 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Návrh Návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY 

o závazném každoročním snižování emisí 

skleníkových plynů členskými státy 

v období 2021–2030 pro potřeby odolné 

energetické unie a za účelem splnění 

závazků podle Pařížské dohody a o změně 

nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 525/2013 o mechanismu 

monitorování a vykazování emisí 

skleníkových plynů a podávání dalších 

informací vztahujících se ke změně klimatu 

o opatřeních v oblasti klimatu za účelem 

splnění závazků podle Pařížské dohody a 

o změně nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 525/2013 o mechanismu 

monitorování a vykazování emisí 

skleníkových plynů a podávání dalších 

informací vztahujících se ke změně klimatu 

(dále jen „nařízení o opatřeních v oblasti 

klimatu, kterým se provádí Pařížská 

dohoda“) 

(Text s významem pro EHP) (Text s významem pro EHP) 

Or. en 

Odůvodnění 

Nový název lépe odráží obsah nařízení. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Dne 10. června 2016 předložila 

Komise návrh na ratifikaci Pařížské 

dohody ze strany EU. Tento legislativní 

návrh je součástí provádění závazku EU 

stanoveného v Pařížské dohodě. Závazek 

Unie v oblasti snižování emisí na úrovni 

celého hospodářství byl potvrzen 

v zamýšleném vnitrostátně stanoveném 

příspěvku Unie a jejích členských států, 

který byl dne 6. března 2015 předložen 

sekretariátu UNFCCC. 

(3) Rada ratifikovala Pařížskou 

dohodu dne 5. října 2016 v návaznosti na 

souhlas, který Evropský parlament udělil 

dne 4. října 2016. Pařížská dohoda 

vstoupila v platnost dne 4. listopadu 2016 

a má za cíl udržet nárůst průměrné 

globální teploty výrazně pod úrovní 2°C ve 

srovnání s úrovní před průmyslovou 

revolucí a nadále usilovat o to, aby nárůst 

teploty nepřesáhl 1,5°C ve srovnání 

s úrovní před průmyslovou revolucí. Tento 

legislativní návrh je součástí provádění 



 

PR\1115152CS.docx 7/32 PE592.423v02-00 

 CS 

závazku EU stanoveného v Pařížské 

dohodě. Závazek Unie v oblasti snižování 

emisí na úrovni celého hospodářství byl 

potvrzen v zamýšleném vnitrostátně 

stanoveném příspěvku Unie a jejích 

členských států, který byl dne 6. března 

2015 předložen sekretariátu UNFCCC. 

Or. en 

Odůvodnění 

Aktualizace textu v návaznosti na ratifikaci Pařížské dohody.  

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(4) Pařížská dohoda nahrazuje přístup 

přijatý v rámci Kjótského protokolu z roku 

1997, který již nebude po roce 2020 

uplatňován. 

(4) Pařížská dohoda nahrazuje přístup 

přijatý v rámci Kjótského protokolu z roku 

1997, který již nebude po roce 2020 

uplatňován. Z toho důvodu budou rovněž 

ukončeny režimy pro zelené investice 

spojené s Kjótským protokolem, v jejichž 

rámci je poskytována podpora na projekty 

snižování emisí v členských státech 

s nižšími příjmy. 

Or. en 

Odůvodnění 

Upřesnění související s návrhem na dodatečnou finanční podporu pro členské státy s nižšími 

příjmy (viz PN 7 a 25). 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 4 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (4a) Rada pro životní prostředí na svém 

zasedání dne 21. října 2009 podpořila cíl 

Unie v souvislosti s nezbytným snížením 



 

PE592.423v02-00 8/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

ze strany rozvinutých zemí jako celku, jež 

je podle Mezivládního panelu pro změnu 

klimatu (IPCC) nezbytné, a sice snížit 

emise do roku 2050 o 80–95 % 

v porovnání s rokem 1990. 

Or. en 

Odůvodnění 

Upřesnění dlouhodobého cíle. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Přístup spočívající v každoročně 

závazných vnitrostátních mezních 

hodnotách, který byl přijat v rozhodnutí 

Evropského parlamentu a Rady č. 

406/2009/ES19 , by měl být v období 2021–

2030 zachován, přičemž pro každý členský 

stát by měla být začátkem trajektorie 

hodnota vypočítaná v roce 2020 z průměru 

emisí skleníkových plynů v období 2016–

2018 a koncem trajektorie mezní hodnota 

v roce 2030. Pro členské státy jednak 

s kladnou mezní hodnotou podle 

rozhodnutí č. 406/2009/ES, jednak se 

zvyšujícími se ročními emisními příděly 

v období 2017–2020, stanovenými podle 

rozhodnutí 2013/162/EU a 2013/634/EU, 

je stanovena úprava přídělů v roce 2021, 

aby se zohlednila kapacita pro zvýšené 

emise v uvedeném období. Evropská rada 

dospěla k závěru, že dostupnost 

a využívání stávajících nástrojů flexibility 

v odvětvích mimo systém ETS by mělo být 

významně posíleno, aby byla zajištěna 

nákladová efektivnost společného úsilí 

Unie a přiblížení k emisím na obyvatele 

v roce 2030. 

(9) Přístup spočívající v každoročně 

závazných vnitrostátních mezních 

hodnotách, který byl přijat v rozhodnutí 

Evropského parlamentu a Rady č. 

406/2009/ES19, by měl být v období 2021–

2030 zachován, přičemž pro každý členský 

stát by měla být začátkem trajektorie 

hodnota vypočítaná v roce 2017 z průměru 

emisí skleníkových plynů v období 2016–

2018 a koncem trajektorie mezní hodnota 

v roce 2030. Pro členské státy jednak 

s kladnou mezní hodnotou podle 

rozhodnutí č. 406/2009/ES, jednak se 

zvyšujícími se ročními emisními příděly 

v období 2017–2020, stanovenými podle 

rozhodnutí 2013/162/EU a 2013/634/EU, 

je stanovena úprava přídělů v roce 2021, 

aby se zohlednila kapacita pro zvýšené 

emise v uvedeném období. Evropská rada 

dospěla k závěru, že dostupnost 

a využívání stávajících nástrojů flexibility 

v odvětvích mimo systém ETS by mělo být 

významně posíleno, aby byla zajištěna 

nákladová efektivnost společného úsilí 

Unie a přiblížení k emisím na obyvatele 

v roce 2030. 

__________________ __________________ 

19Rozhodnutí Evropského parlamentu 19Rozhodnutí Evropského parlamentu 



 

PR\1115152CS.docx 9/32 PE592.423v02-00 

 CS 

a Rady č. 406/2009/ES ze dne 

23. dubna 2009 o úsilí členských států 

snížit emise skleníkových plynů, aby byly 

splněny závazky Společenství v oblasti 

snížení emisí skleníkových plynů do roku 

2020 (Úř. věst. L 140, 5.6.2009, s. 136). 

a Rady č. 406/2009/ES ze dne 

23. dubna 2009 o úsilí členských států 

snížit emise skleníkových plynů, aby byly 

splněny závazky Společenství v oblasti 

snížení emisí skleníkových plynů do roku 

2020 (Úř. věst. L 140, 5.6.2009, s. 136). 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacím návrhem 14. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9a) Snížení emisí v každém členském 

státě od roku 2031 by mělo být založeno 

na lineární trajektorii vedoucí ke snížení 

emisí skleníkových plynů do roku 2050 

alespoň o 80 % ve srovnání s rokem 2005. 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacím návrhem 18. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 10 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (10a)  Pro účely dražby 150 milionů 

ročních emisních přídělů v prvních třech 

letech období 2021–2030 a nadměrných 

ročních emisních přídělů v posledních 

třech letech tohoto období by měla být 

vytvořena platforma pro zelené investice 

a dražby. Výnosy z dražeb během prvních 

tří let by měly být poskytnuty na renovaci 

budov v členských státech s nižšími 



 

PE592.423v02-00 10/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

příjmy. Výnosy z dražeb během posledních 

tří let by měly být poskytnuty na projekty 

snižování emisí v členských státech, které 

své nadměrné emisní příděly převedly do 

dražební platformy. 150 milionů ročních 

emisních přídělů určených pro dražby 

v prvních třech letech by mělo být 

zpřístupněno v důsledku přísnější 

trajektorie emisí mezi lety 2021 a 2030, 

neboť začátkem trajektorie by měla být 

hodnota vypočítaná v roce 2017.  

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacím návrhem 25. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 10 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (10b) K určení ročních emisních přídělů 

pro členské státy pro období 2021–2030 

a 2031–2050 by s ohledem na články 4 

a 4a měla být na Komisi přenesena 

pravomoc přijímat akty v souladu 

s článkem 290 Smlouvy o fungování 

Evropské unie. Na základě oznámení 

členských států, které mají v úmyslu 

využít omezené zrušení povolenek EU 

ETS, by tyto akty měly rovněž uvádět 

množství, jež lze zohlednit pro účely 

kontroly souladu podle článku 9. 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacími návrhy 15 a 18. 

 



 

PR\1115152CS.docx 11/32 PE592.423v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 12 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(12) Nařízení [ ] [o zahrnutí emisí 

skleníkových plynů a jejich pohlcování 

v důsledku využívání půdy, změn ve 

využívání půdy a lesnictví do rámce 

politiky v oblasti klimatu a energetiky do 

roku 2030] stanoví pravidla započítávání 

emisí skleníkových plynů a jejich 

pohlcování v souvislosti s využíváním 

půdy, změnami ve využívání půdy 

a lesnictvím (dále jen „LULUCF“). Ačkoli 

výsledek z hlediska životního prostředí na 

základě tohoto nařízení, pokud jde 

o úrovně dosaženého snížení emisí 

skleníkových plynů, je ovlivněn 

zohledněním množství až do výše součtu 

celkových čistých pohlcení a celkových 

čistých emisí z odlesněné půdy, zalesněné 

půdy, obhospodařované orné půdy 

a obhospodařovaných pastvin, jak je 

stanoveno v nařízení [ ], měla by být pro 

případ, že to bude nutné, zavedena jako 

dodatečná možnost členských států splnit 

své závazky flexibilita pro potřeby 

maximálního množství těchto pohlcení ve 

výši 280 milionů tun ekvivalentu CO2 

rozdělovaného mezi jednotlivé členské 

státy podle údajů uvedených v příloze III. 

Je-li přijat prováděcí akt, který aktualizuje 

referenční úrovně v oblasti lesnictví 

založené na vnitrostátních plánech 

započítávání pro lesnictví podle čl. 8 odst. 

6 nařízení [LULUCF], měla by být 

s ohledem na článek 7 přenesena na 

Komisi pravomoc k přijímání aktů 

v souladu s článkem 290 Smlouvy 

o fungování Evropské unie, aby byl 

zohledněn příspěvek kategorie 

započítávání „obhospodařovaná lesní 

půda“ v rámci flexibility, již uvedený 

článek stanoví. Před přijetím tohoto aktu 

v přenesené pravomoci by měla Komise 

vyhodnotit spolehlivost započítávání 

(12) Nařízení [ ] [o zahrnutí emisí 

skleníkových plynů a jejich pohlcování 

v důsledku využívání půdy, změn ve 

využívání půdy a lesnictví do rámce 

politiky v oblasti klimatu a energetiky do 

roku 2030] stanoví pravidla započítávání 

emisí skleníkových plynů a jejich 

pohlcování v souvislosti s využíváním 

půdy, změnami ve využívání půdy 

a lesnictvím (dále jen „LULUCF“). Ačkoli 

výsledek z hlediska životního prostředí na 

základě tohoto nařízení, pokud jde 

o úrovně dosaženého snížení emisí 

skleníkových plynů, je ovlivněn 

zohledněním množství až do výše součtu 

celkových čistých pohlcení a celkových 

čistých emisí z odlesněné půdy, zalesněné 

půdy, obhospodařované orné půdy 

a obhospodařovaných pastvin, jak je 

stanoveno v nařízení [ ], měla by být pro 

případ, že to bude nutné, zavedena jako 

dodatečná možnost členských států splnit 

své závazky flexibilita pro potřeby 

maximálního množství těchto pohlcení ve 

výši 190 milionů tun ekvivalentu CO2 

rozdělovaného mezi jednotlivé členské 

státy podle údajů uvedených v příloze III. 

Je-li přijat prováděcí akt, který aktualizuje 

referenční úrovně v oblasti lesnictví 

založené na vnitrostátních plánech 

započítávání pro lesnictví podle čl. 8 odst. 

6 nařízení [LULUCF], měla by být 

s ohledem na článek 7 přenesena na 

Komisi pravomoc k přijímání aktů 

v souladu s článkem 290 Smlouvy 

o fungování Evropské unie, aby byl 

zohledněn příspěvek kategorie 

započítávání „obhospodařovaná lesní 

půda“ v rámci flexibility, již uvedený 

článek stanoví. Před přijetím tohoto aktu 

v přenesené pravomoci by měla Komise 

vyhodnotit spolehlivost započítávání 



 

PE592.423v02-00 12/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

v případě obhospodařované lesní půdy na 

základě dostupných údajů, a zejména 

konzistentnost odhadované a skutečné míry 

těžby. Podle tohoto nařízení by měla být 

kromě toho povolena možnost dobrovolně 

vymazat jednotky ročního emisního přídělu 

s cílem umožnit, aby bylo toto množství 

vzato v úvahu při posuzování souladu 

členských států s požadavky nařízení [ ]. 

v případě obhospodařované lesní půdy na 

základě dostupných údajů, a zejména 

konzistentnost odhadované a skutečné míry 

těžby. Podle tohoto nařízení by měla být 

kromě toho povolena možnost dobrovolně 

vymazat jednotky ročního emisního přídělu 

s cílem umožnit, aby bylo toto množství 

vzato v úvahu při posuzování souladu 

členských států s požadavky nařízení [ ]. 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacím návrhem 21. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 12 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (12a) Toto nařízení, včetně možností 

flexibility, by mělo stanovit pobídku pro 

snižování emisí v souladu s dalšími 

právními předpisy Unie v oblasti klimatu 

a energetiky, a to pro odvětví, na něž se 

toto nařízení vztahuje, včetně oblasti 

energetické účinnosti. 

Or. en 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 17 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(17) V zájmu zajištění jednotných 

podmínek pro provádění článku 4, podle 

něhož budou stanoveny roční mezní 

hodnoty emisí pro členské státy, by měly 

být Komisi svěřeny prováděcí pravomoci. 

Výkon těchto pravomocí by měl být 

vypouští se 



 

PR\1115152CS.docx 13/32 PE592.423v02-00 

 CS 

v souladu s nařízením Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 182/201121. 

__________________  

21 Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 

2011, kterým se stanoví pravidla a obecné 

zásady způsobu, jakým členské státy 

kontrolují Komisi při výkonu prováděcích 

pravomocí (Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 

13). 

 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacími návrhy 8, 15, 16 a 17. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 20 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(20) Toto nařízení by mělo být 

přezkoumáno v roce 2024 a poté každých 

pět let s cílem posoudit jeho celkové 

fungování. V tomto přezkumu by měl být 

zohledněn vývoj situace v členských 

státech a výsledky globálního hodnocení 

Pařížské dohody. 

(20) Toto nařízení by mělo být 

přezkoumáno v roce 2024 a poté každých 

pět let s cílem posoudit jeho celkové 

fungování. Tento přezkum by měl vycházet 

z přípravné zprávy Evropské agentury pro 

životní prostředí a měl by v něm být 

zohledněn cíl Unie týkající se snížení 

emisí skleníkových plynů na úrovni 

celého hospodářství o 80–95 % do roku 

2050 v porovnání s úrovněmi v roce 1990 

a cíl Pařížské dohody týkající se dosažení 

čistých nulových emisí v druhé polovině 

tohoto století. Komise a Evropská 

agentura pro životní prostředí by rovněž 

měly zohlednit vývoj situace v členských 

státech a výsledky globálního hodnocení 

Pařížské dohody. 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacím návrhem 33. 



 

PE592.423v02-00 14/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Toto nařízení stanoví předvídatelný 

přechod na nízkouhlíkové hospodářství 

vytvořením cesty ke snížení emisí 

skleníkových plynů Unie o 80–95 % do 

roku 2050 v porovnání s rokem 1990 

a dosažení čistých nulových emisí v druhé 

polovině století. 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacími návrhy 6, 12 a 18. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. S výhradou možností flexibility 

podle článků 5, 6 a 7 a úpravy podle čl. 10 

odst. 2 a s přihlédnutím k případným 

odpočtům vyplývajícím z použití článku 7 

rozhodnutí č. 406/2009/ES každý členský 

stát zajistí, aby jeho emise skleníkových 

plynů nepřekročily v žádném roce období 

2021–2029 úroveň stanovenou pomocí 

lineární trajektorie začínající v roce 2020 

průměrnou hodnotou jeho emisí 

skleníkových plynů v letech 2016, 2017 

a 2018, stanovenou podle odstavce 3, 

a končící v roce 2030 mezní hodnotou 

určenou pro daný členský stát v příloze 

I tohoto nařízení. 

2. S výhradou možností flexibility 

podle článků 5, 6 a 7 a úpravy podle čl. 10 

odst. 2 a s přihlédnutím k případným 

odpočtům vyplývajícím z použití článku 7 

rozhodnutí č. 406/2009/ES každý členský 

stát zajistí, aby jeho emise skleníkových 

plynů nepřekročily v žádném roce období 

2021–2029 úroveň stanovenou pomocí 

lineární trajektorie začínající v roce 2017 

průměrnou hodnotou jeho emisí 

skleníkových plynů v letech 2016, 2017 

a 2018, stanovenou podle odstavce 3, 

a končící v roce 2030 mezní hodnotou 

určenou pro daný členský stát v příloze 

I tohoto nařízení. 

Or. en 



 

PR\1115152CS.docx 15/32 PE592.423v02-00 

 CS 

Odůvodnění 

Přísnější trajektorie emisí mezi lety 2021 a 2030 na základě současného evropského trendu 

spočívajícího v oddělení emisí od hospodářského růstu. 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Komise přijme prováděcí akt, ve 

kterém stanoví roční emisní příděly pro 

jednotlivé roky v období 2021–2030 

vyjádřené v tunách ekvivalentu CO2, jak je 

stanoveno v odstavcích 1 a 2. Pro účely 

tohoto prováděcího aktu provede Komise 

komplexní přezkum posledních údajů 

národních inventur za roky 2005 a 2016 až 

2018, jež členské státy předložily podle 

článku 7 nařízení (EU) č. 525/2013. 

3. Komise přijme v souladu 

s článkem 12 akt v přenesené pravomoci, 

jímž doplní toto nařízení stanovením 

ročních emisních přídělů pro jednotlivé 

roky v období 2021–2030 vyjádřených 

v tunách ekvivalentu CO2, jak je stanoveno 

v odstavcích 1 a 2. Pro účely tohoto aktu 

v přenesené pravomoci provede Komise 

komplexní přezkum posledních údajů 

národních inventur za roky 2005 a 2016 až 

2018, jež členské státy předložily podle 

článku 7 nařízení (EU) č. 525/2013. 

Or. en 

Odůvodnění 

Sladění s článkem 290 SFEU. Pozměňovací návrhy 15, 16 a 17 jsou provázány. 

 

 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Tento prováděcí akt rovněž upřesní 

na základě procentních podílů oznámených 

členskými státy podle čl. 6 odst. 2 

množství, jež lze vzít v letech 2021 až 

2030 v úvahu za účelem souladu podle 

článku 9. Pokud by součet množství všech 

členských států přesáhl společnou 

4. Tento akt v přenesené pravomoci 

rovněž upřesní na základě procentních 

podílů oznámených členskými státy podle 

čl. 6 odst. 2 množství, jež lze vzít v letech 

2021 až 2030 v úvahu za účelem souladu 

podle článku 9. Pokud by součet množství 

všech členských států přesáhl společnou 



 

PE592.423v02-00 16/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

celkovou hodnotu ve výši 100 milionů, 

sníží se množství za každý členský stát 

poměrně tak, aby společná celková 

hodnota překročena nebyla. 

celkovou hodnotu ve výši 100 milionů, 

sníží se množství za každý členský stát 

poměrně tak, aby společná celková 

hodnota překročena nebyla. 

Or. en 

Odůvodnění 

Pozměňovací návrhy 15, 16 a 17 jsou provázány. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Tento prováděcí akt se přijme 

přezkumným postupem podle článku 13. 

vypouští se 

Or. en 

Odůvodnění 

Pozměňovací návrhy 15, 16 a 17 jsou provázány. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Článek 4 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 4a 

 Dlouhodobá trajektorie snižování emisí od 

roku 2031 

 Každý členský stát i nadále snižuje každý 

rok v období 2031–2050 emise 

skleníkových plynů, na něž se vztahuje 

toto nařízení. Každý členský stát zajistí, 

aby jeho emise skleníkových plynů 

nepřekročily v žádném roce období 2031–

2050 úroveň stanovenou pomocí lineární 

trajektorie začínající v roce 2027 

průměrnou hodnotou jeho emisí 

skleníkových plynů v letech 2026, 2027 



 

PR\1115152CS.docx 17/32 PE592.423v02-00 

 CS 

a 2028 a končící v roce 2050 na úrovni 

emisí, která je o 80 % nižší než úrovně 

daného členského státu v roce 2005, 

s přihlédnutím k mezinárodnímu cíli 

dosažení rovnováhy mezi antropogenními 

emisemi ze zdrojů a pohlcení pomocí 

propadů skleníkových plynů v druhé 

polovině století. 

 Komise přijme v souladu s článkem 12 akt 

v přenesené pravomoci, jímž doplní toto 

nařízení stanovením ročních emisních 

přídělů pro jednotlivé roky v období 2031–

2050 vyjádřených v tunách ekvivalentu 

CO2. 

 Tento článek bude přezkoumán v souladu 

s článkem 14. 

Or. en 

Odůvodnění 

Chybějící dlouhodobá trajektorie by mohla způsobit uzamčení investic do uhlíkově náročné 

dopravní infrastruktury, budov atd., což by vedlo ke vzniku uvízlých aktiv a výrazně vyšším 

celkovým nákladům na opatření v oblasti klimatu. Tento pozměňovací návrh stanoví 

dlouhodobou trajektorii snížení emisí skleníkových plynů do roku 2050 o 80 %, aby byla pro 

členské státy a soukromé investory zajištěna předvídatelnost. 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. S ohledem na roky 2021 až 2029 si 

členský stát může ze svého ročního 

emisního přídělu pro následující rok 

vypůjčit množství až do výše 5 %. 

2. S ohledem na roky 2021 až 2025 si 

členský stát může ze svého ročního 

emisního přídělu pro následující rok 

vypůjčit množství až do výše 10 %. 

 S ohledem na roky 2026 až 2025 si 

členský stát může ze svého ročního 

emisního přídělu pro následující rok 

vypůjčit množství až do výše 5 %. 

Or. en 



 

PE592.423v02-00 18/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

Odůvodnění 

Navrhuje se vyšší míra půjčování, aby členské státy mohly řešit výzvy za účelem splnění svých 

cílů v prvních letech po roce 2020. Obzvláště důležité je to u členských států, které přecházejí 

od omezování růstu emisí v rámci systému sdílení úsilí v období 2013–2020 ke skutečným 

cílům snižování emisí v období 2021–2030. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

6. Členské státy mohou využít kredity 

z projektů vydané podle čl. 24a odst. 1 

směrnice 2003/87/ES za účelem souladu 

podle článku 9, a to bez jakéhokoli 

množstevního omezení a zároveň tak, aby 

nedošlo k dvojímu započtení. 

6. Členské státy mohou využít kredity 

z projektů vydané podle čl. 24a odst. 1 

směrnice 2003/87/ES za účelem souladu 

podle článku 9, a to bez jakéhokoli 

množstevního omezení a zároveň tak, aby 

nedošlo k dvojímu započtení. Členské státy 

podpoří zapojení soukromého sektoru do 

těchto projektů. 

Or. en 

Odůvodnění 

I soukromý sektor by měl být způsobilý k účasti na projektech snižování emisí, aby se zvýšil 

pákový efekt investic. Článek 24a směrnice o ETS zajišťuje, aby konečnou odpovědnost za 

projekt a zamezení dvojímu započtení nesl členský stát, v němž je projekt realizován. 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – nadpis 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Dodatečné využití čistých pohlcení až do 

výše 280 milionů z odlesněné půdy, 

zalesněné půdy, obhospodařované orné 

půdy a obhospodařovaných pastvin 

Dodatečné využití čistých pohlcení až do 

výše 190 milionů z odlesněné půdy, 

zalesněné půdy, obhospodařované orné 

půdy a obhospodařovaných pastvin 

Or. en 

Odůvodnění 

The European Commission's impact assessment sets out that with a 30% energy efficiency 



 

PR\1115152CS.docx 19/32 PE592.423v02-00 

 CS 

target a quantity of 79 million tonnes of LULUCF credits is required to cost-efficiently meet 

Member State Effort Sharing targets. With this in mind, in order to keep up a consistent 

incentive for energy efficiency improvements in this Regulation and to ensure that the 

achievement of the overall EU target is not weakened, the LULUCF flexibility is adjusted 

towards a lower quantity of LULUCF credits of 190 million (based on the lower scenario in 

the impact assessment accompanying the proposal for the LULUCF regulation). 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 – písm. -a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 -a) členský stát do 30. června 2019 

předložil Komisi akční plán, který stanoví 

kroky a finanční opatření, jež musí 

provést, aby zajistil, že veškerá čistá 

pohlcení překračující požadavky podle 

článku 4 nařízení [ ][LULUCF] byla 

během pětiletých období uvedených v čl. 9 

odst. 2 stálá; tento akční plán řeší mimo 

jiné i využití příslušných finančních 

prostředků Unie ke zmírňování změny 

klimatu; 

Or. en 

Odůvodnění 

Flexibilita nařízení LULUCF je důležitá pro řadu členských států pro účely snížení nákladů 

na dodržování předpisu. Flexibilita by navíc mohla zajistit dodatečnou podporu pro 

zemědělství a lesnictví v některých členských státech, a tím přispět k opatřením v oblasti 

klimatu. Je však nezbytné zajistit, aby kredity podle nařízení LULUCF zajišťovaly další 

a trvalý pokles emisí. Členské státy musí ve svém akčním plánu předem poskytnout informace 

o tom, jaká opatření přijmou za účelem dosažení spolehlivých a lepších než požadovaných 

výsledků při plnění svých závazků plynoucích z nařízení LULUCF. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) toto množství překračuje 

požadavky vztahující se na tento členský 

b) toto množství prokazatelně 

překračuje požadavky vztahující se na 

tento členský stát podle článku 4 nařízení [ 



 

PE592.423v02-00 20/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

stát podle článku 4 nařízení [ ][LULUCF]; ][LULUCF] v každém roce během 

pětiletých období uvedených v čl. 9 odst. 2, 

což potvrdí komplexní přezkumy, které 

Komise provede v letech 2027 a 2032, jak 

je stanoveno v článku 12 nařízení [ 

][LULUCF]; 

Or. en 

Odůvodnění 

Flexibilita nařízení LULUCF je důležitá pro řadu členských států pro účely snížení nákladů 

na dodržování předpisu. Flexibilita by navíc mohla zajistit dodatečnou podporu pro 

zemědělství a lesnictví v některých členských státech, a tím přispět k opatřením v oblasti 

klimatu. Je však nezbytné zajistit, aby kredity podle nařízení LULUCF zajišťovaly další 

a trvalý pokles emisí. Členské státy prokáží, že stabilně a spolehlivě dosahují lepších výsledků 

při plnění svých závazků plynoucích z nařízení LULUCF. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Je-li přijat prováděcí akt, který 

aktualizuje referenční úrovně v oblasti 

lesnictví založené na vnitrostátních plánech 

započítávání pro lesnictví podle čl. 8 odst. 

6 nařízení [LULUCF], je Komise 

oprávněna přijmout akt v přenesené 

pravomoci v souladu s článkem 12 tohoto 

nařízení, který pozmění odstavec 1 tohoto 

článku tak, aby byl zohledněn příspěvek 

kategorie započítávání „obhospodařovaná 

lesní půda“. 

2. Je-li přijat prováděcí akt, který 

aktualizuje referenční úrovně v oblasti 

lesnictví založené na vnitrostátních plánech 

započítávání pro lesnictví podle čl. 8 odst. 

6 nařízení [LULUCF], je Komise 

oprávněna přijmout akt v přenesené 

pravomoci v souladu s článkem 12 tohoto 

nařízení, který pozmění odstavec 1 tohoto 

článku tak, aby byl zohledněn příspěvek 

kategorie započítávání „obhospodařovaná 

lesní půda“, aniž by to mělo dopad na 

kumulativní množství ročních emisních 

přídělů dostupných členským státům 

podle tohoto článku. 

Or. en 

Odůvodnění 

PN upřesňující mandát Komise na základě aktu v přenesené pravomoci. 

 



 

PR\1115152CS.docx 21/32 PE592.423v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Článek 7 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 7a 

 Platforma pro zelené investice a dražby 

 1.  V letech 2021, 2022 a 2023 bude 

každý rok draženo 50 milionů ročních 

emisních přídělů prostřednictvím 

centrální dražební platformy Unie. Každý 

členský stát je způsobilý podávat nabídku 

a může využít získané množství za účelem 

souladu podle článku 9 pro daný rok nebo 

pro následující roky. Výnosy z dražeb jsou 

poskytovány na projekty renovace budov 

v členských státech uvedených v příloze 

IV. Podpora na tyto projekty je 

poskytována prostřednictvím Evropské 

investiční banky na základě objektivních 

a transparentních kritérií. 

 2.  V roce 2027 poskytne členský stát, 

jehož emise skleníkových plynů pro 

období 2021–2025 jsou nižší než jeho 

roční emisní příděly pro toto období podle 

článku 4 alespoň o 20 % před 

zohledněním možností flexibility podle 

článků 5, 6 a 7, jak potvrdí kontrola 

souladu podle článku 9, do dražby 

prováděné prostřednictvím centrální 

dražební platformy Unie 10 % množství, 

o které jsou jeho roční emisní příděly 

nižší. Dostupné roční emisní příděly se 

draží v roce 2028, 2029 a 2030. Každý 

členský stát je způsobilý podávat nabídku 

a může využít získané množství za účelem 

souladu podle článku 9 pro daný rok nebo 

pro následující roky. 

 Výnosy z dražeb podle tohoto odstavce 

jsou poskytovány na projekty a programy 

snižování emisí skleníkových plynů, na 

něž se vztahuje toto nařízení, poměrně 

v členském státě, jenž převedl nadměrné 

roční emisní příděly. Podpora na tyto 

projekty je poskytována prostřednictvím 



 

PE592.423v02-00 22/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

Evropské investiční banky na základě 

objektivních a transparentních kritérií. 

 3.  Do 30. června 2019 přijme Komise 

akt v přenesené pravomoci v souladu 

s článkem 12 s cílem doplnit toto nařízení, 

přičemž tento akt se bude týkat 

harmonogramu, správy, využívání výnosů, 

minimální dražební ceny a dalších 

aspektů dražby ročních emisních přídělů 

prostřednictvím centrální dražební 

platformy Unie podle odstavce 1 a 2 

a současně zamezí zbytečné správní 

složitosti. 

Or. en 

Odůvodnění 

Dražba 150 milionů povolenek, jež má pomoci členským státům s nízkými příjmy splnit jejich 

cíle. Výnosy z dražby mohou v kombinaci s dalšími finančními nástroji EU uvolnit významné 

množství investic do renovací budov. Roční emisní příděly pro dražby jsou k dispozici 

v důsledku přísnější trajektorie emisí se začátkem v roce 2017 (PN 14). 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 1 – písm. a a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 aa) členský stát převede do rozpočtu 

Unie částku 100 EUR za tunu 

nadměrných emisí skleníkových plynů 

v tunách ekvivalentu CO2 ; a 

Or. en 

Odůvodnění 

Zavedení platební povinnosti v souladu se správní pokutou pro zařízení podle směrnice o EU 

ETS. 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh nařízení 

Čl. 10 – odst. 2 



 

PR\1115152CS.docx 23/32 PE592.423v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Množství uvedené v příloze IV 

tohoto nařízení se každému členskému 

státu, který je v této příloze uveden, 

připočte k přídělu na rok 2021. 

2. Množství uvedené v příloze IV 

tohoto nařízení, které činí celkem 39,14 

milionu tun ekvivalentu CO2, se každému 

členskému státu, který je v této příloze 

uveden, připočte k přídělu na rok 2021. 

Or. en 

Odůvodnění 

Vyjasnění celkového množství stanoveného v příloze IV v hlavní části textu. 

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Komise zajistí přesné započítávání 

podle tohoto nařízení prostřednictvím 

registru Unie zřízeného podle článku 10 

nařízení (EU) č. 525/2013, včetně ročních 

emisních přídělů, možností flexibility 

uplatněných podle článků 4 až 7, souladu 

podle článku 9 a změn oblasti působnosti 

podle článku 10 tohoto nařízení. Ústřední 

správce provede automatickou kontrolu 

každé transakce podle tohoto nařízení a 

v případě potřeby transakce zastaví, aby 

zajistil, že nedojde k žádným 

nesrovnalostem. Tyto informace se 

zpřístupňují veřejnosti. 

1. Komise zajistí přesné započítávání 

podle tohoto nařízení prostřednictvím 

registru Unie zřízeného podle článku 10 

nařízení (EU) č. 525/2013- Za tímto 

účelem Komise přijme akt v přenesené 

pravomoci podle článku 12 s cílem doplnit 

toto nařízení, jenž se bude týkat zejména 
ročních emisních přídělů, možností 

flexibility uplatněných podle článků 4 až 7, 

souladu podle článku 9 a změn oblasti 

působnosti podle článku 10 tohoto 

nařízení. Ústřední správce provede 

automatickou kontrolu každé transakce 

podle tohoto nařízení a v případě potřeby 

transakce zastaví, aby zajistil, že nedojde 

k žádným nesrovnalostem. Tyto informace 

se zpřístupňují veřejnosti. 

Or. en 

Odůvodnění 

Technická úprava. 

 



 

PE592.423v02-00 24/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Za účelem provádění odstavce 1 je 

Komisi svěřena pravomoc přijmout akt 

v přenesené pravomoci v souladu 

s článkem 12 tohoto nařízení. 

vypouští se 

Or. en 

Odůvodnění 

Technická úprava, akt v přenesené pravomoci začleněn do čl. 11 odst. 1. 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci uvedená v čl. 7 odst. 2 a článku 

11 tohoto nařízení je svěřena Komisi na 

dobu neurčitou ode dne vstupu tohoto 

nařízení v platnost. 

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci uvedená v čl. 4 odst. 3, článku 

4a, čl. 7 odst. 2, čl. 7a odst. 3 a článku 11 

je svěřena Komisi na dobu pěti let od ... 

[ode dne vstupu tohoto nařízení v platnost]. 

Komise vypracuje zprávu o přenesené 

pravomoci nejpozději devět měsíců před 

koncem tohoto pětiletého období. 

Přenesení pravomoci se automaticky 

prodlužuje o stejně dlouhá období, pokud 

Evropský parlament nebo Rada nevysloví 

proti tomuto prodloužení námitku 

nejpozději tři měsíce před koncem 

každého z těchto období. 

Or. en 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odst. 3 



 

PR\1115152CS.docx 25/32 PE592.423v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Evropský parlament nebo Rada 

mohou přenesení pravomoci uvedené v čl. 

7 odst. 2 a článku 11 kdykoli zrušit. 

Rozhodnutím o zrušení se ukončuje 

přenesení pravomoci v něm blíže určené. 

Rozhodnutí nabývá účinku prvním dnem 

po zveřejnění v Úředním věstníku Evropské 

unie, nebo k pozdějšímu dni, který je 

v něm upřesněn. Nedotýká se platnosti již 

platných aktů v přenesené pravomoci. 

3. Evropský parlament nebo Rada 

mohou přenesení pravomocí uvedené v čl. 

4 odst. 3, článku 4a, čl. 7 odst. 2, čl. 7a 

odst. 3 a článku 11 kdykoli zrušit. 

Rozhodnutím o zrušení se ukončuje 

přenesení pravomoci v něm blíže určené. 

Rozhodnutí nabývá účinku prvním dnem 

po zveřejnění v Úředním věstníku Evropské 

unie, nebo k pozdějšímu dni, který je 

v něm upřesněn. Nedotýká se platnosti již 

platných aktů v přenesené pravomoci. 

Or. en 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Článek 13 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 13 vypouští se 

Postup projednávání ve výboru  

1.  Komisi je nápomocen Výbor pro 

změnu klimatu zřízený nařízením (EU) č. 

525/2013. Tento výbor je výborem ve 

smyslu nařízení (EU) č. 182/2011. 

 

2.  Odkazuje-li se na tento odstavec, 

použije se článek 5 nařízení (EU) č. 

182/2011. 

 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s vypuštěním prováděcího aktu v PN 15–17. 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Čl. 14 – odst. 1 



 

PE592.423v02-00 26/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Do šesti měsíců od facilitativního dialogu, 

který má být uspořádán na základě 

UNFCCC v roce 2018, Komise zveřejní 

sdělení, v němž posoudí soulad právních 

předpisů Unie v oblasti změny klimatu 

s cíli Pařížské dohody. Ve sdělení 

především prozkoumá význam 

a přiměřenost povinností stanovených 

v tomto nařízení pro účely naplňování cílů 

Pařížské dohody. 

Do 28. února 2024 a poté každých pět let 

předloží Komise Evropskému parlamentu 

a Radě zprávu o fungování tohoto nařízení, 

o jeho příspěvku k cíli EU spočívajícímu 

v celkovém snížení emisí skleníkových 

plynů do roku 2030 a o jeho příspěvku 

k cílům Pařížské dohody a v případě 

potřeby může předložit návrhy. 

Do 28. února 2024 a poté každých pět let 

předloží Komise Evropskému parlamentu 

a Radě zprávu o fungování tohoto nařízení, 

o jeho příspěvku k cíli EU spočívajícímu 

v celkovém snížení emisí skleníkových 

plynů do roku 2030 a o jeho příspěvku 

k cílům Pařížské dohody. V případě 

potřeby ke zprávě připojí legislativní 

návrh na zvýšení minimálních příspěvků 

členských států. 

 V případě potřeby ke zprávě připojí také 

legislativní návrh na zvýšení dlouhodobé 

trajektorie emisí stanovené v článku 4a, 

přičemž přihlédne k nejnovějším 

vědeckým poznatkům Mezinárodního 

panelu pro změnu klimatu (IPCC) 

a přípravné zprávě, kterou vypracuje 

Evropská agentura pro životní prostředí 

a která bude obsahovat doporučení 

týkající se spravedlivé výše příspěvku 

Unie. Pokud Komise navrhne odchýlit se 

od doporučení uvedených v přípravné 

zprávě, uvede konkrétní důvody. 

Or. en 

Odůvodnění 

Doložka o přezkumu související s facilitativním dialogem UNFCCC v roce 2018 a prvním 

globálním hodnocením Pařížské dohody, které se uskuteční v roce 2023. 

 



 

PR\1115152CS.docx 27/32 PE592.423v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 

Příloha III 

 

Znění navržené Komisí 

 Maximální množství vyjádřené 

v milionech tun ekvivalentu CO2 

Belgie 3,8 

Bulharsko 4,1 

Česká republika 2,6 

Dánsko 14,6 

Německo 22,3 

Estonsko 0,9 

Irsko 26,8 

Řecko 6,7 

Španělsko 29,1 

Francie 58,2 

Chorvatsko 0,9 

Itálie 11,5 

Kypr 0,6 

Lotyšsko 3,1 

Litva 6,5 

Lucembursko 0,25 

Maďarsko 2,1 

Malta 0,03 

Nizozemsko 13,4 

Rakousko 2,5 

Polsko 21,7 

Portugalsko 5,2 

Rumunsko 13,2 

Slovinsko 1,3 

Slovensko 1,2 

Finsko 4,5 

Švédsko 4,9 



 

PE592.423v02-00 28/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

Spojené království 17,8 

Maximální celkové množství: 280 

 

Pozměňovací návrh 

 Maximální množství vyjádřené 

v milionech tun ekvivalentu CO2 

Belgie 2,6 

Bulharsko 2,8 

Česká republika 1,8 

Dánsko 9,9 

Německo 15,2 

Estonsko 0,6 

Irsko 18,2 

Řecko 4,6 

Španělsko 19,8 

Francie 39,5 

Chorvatsko 0,6 

Itálie 7,8 

Kypr 0,4 

Lotyšsko 2,1 

Litva 4,4 

Lucembursko 0,2 

Maďarsko 1,4 

Malta 0 

Nizozemsko 9,1 

Rakousko 1,7 

Polsko 14,8 

Portugalsko 3,5 

Rumunsko 8,9 

Slovinsko 0,9 

Slovensko 0,8 

Finsko 3,1 

Švédsko 3,4 

Spojené království 12,1 



 

PR\1115152CS.docx 29/32 PE592.423v02-00 

 CS 

Maximální celkové množství: 190 

Or. en 

Odůvodnění 

Souvisí s pozměňovacím návrhem 21. 

 

  



 

PE592.423v02-00 30/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

 

Návrh nařízení o sdílení úsilí čili „nařízení o opatřeních v oblasti klimatu, kterým se provádí 

Pařížská dohoda“, který předložila Evropská komise, se vztahuje na přibližně 60 % emisí 

skleníkových plynů EU. Nařízení se vztahuje na všechna odvětví, jež nespadají do systém EU 

pro obchodování s emisemi (EU ETS), včetně dopravy, odpadu, zastavěného prostředí 

a zemědělství. 

Návrh Komise je vítaným prvním krokem a jeho cílem je zajistit v odvětvích, na něž se 

vztahuje, 30% snížení emisí do roku 2030 v porovnání s úrovněmi v roce 2005. Za účelem 

lepší podpory dlouhodobé předvídatelnosti, zajištění soudržnosti s dalšími politikami, 

zejména cílem EU v oblasti energetické účinnosti, a zajištění dostatečné flexibility a solidarity 

mezi členskými státy je zapotřebí provést několik změn. 

Dlouhodobá předvídatelnost 

Svět směřuje k nízkouhlíkovému hospodářství a nezvratnost tohoto vývoje potvrzuje Pařížská 

dohoda přijatá v loňském roce. Tato dohoda stanoví cíl udržet globální nárůst teploty výrazně 

pod úrovní 2 °C a nadále usilovat o to, aby tento nárůst nepřesáhl 1,5 °C. V souladu s těmito 

cíli musí být podle Pařížské dohody v druhé polovině století dosaženo také čistých nulových 

emisí. EU navíc v roce 2009 přijala svůj cíl v podobě snížení emisí skleníkových plynů do 

roku 2050 o 80–95 %. 

I přes tyto závazky má návrh nařízení pouze dosáhnout cíle EU pro rok 2030. Chybějící 

dlouhodobá trajektorie by mohla způsobit uzamčení investic do uhlíkově náročné dopravní 

infrastruktury, budov atd., což by vedlo ke vzniku uvízlých aktiv a výrazně vyšším celkovým 

nákladům na opatření v oblasti klimatu v dlouhodobém výhledu. Návrh je pozměněn novým 

článkem, jenž stanoví dlouhodobou trajektorii snížení emisí skleníkových plynů do roku 2050 

o nejméně 80 %, aby byla zajištěna dlouhodobá předvídatelnost.  

S ohledem na významné výzvy v oblasti dekarbonizace veškerých odvětví hospodářství navíc 

návrh stanoví přísnější trajektorii snížení emisí pro období 2021–2030, a to v návaznosti na 

současný evropský trend spočívající v oddělení emisí od hospodářského růstu. 

Energetická účinnost 

Evropský parlament soustavně prosazuje vyšší úroveň ambicí EU v oblasti energetické 

účinnosti. Kromě přínosů v oblasti klimatu energetická účinnost také snižuje náklady na 

energie, vytváří pracovní místa a zvyšuje energetickou bezpečnost.  

Komise návrh nařízení zveřejnila v červenci 2016 před „zimním balíčkem“ Evropské komise 

zveřejněným v listopadu 2016, jehož součástí je i zvýšený 30% cíl v oblasti energetické 

účinnosti (nepatrně ambicióznější než cíl 27 % přijatý Evropskou komisí v říjnu 2014). 



 

PR\1115152CS.docx 31/32 PE592.423v02-00 

 CS 

Evropská komise ve svém posouzení dopadu uvádí, že aby byly nákladově efektivním 

způsobeny naplněny cíle členských států v oblasti sdílení úsilí, je nezbytné dosáhnout 30% 

cíle v oblasti energetické účinnosti, tedy množství 79 milionů tun kreditů podle nařízení 

LULUCF. U vědomí této skutečnosti, a aby byla zachována stálá pobídka ke zlepšování 

energetické účinnosti v tomto nařízení a aby se zajistilo, že nebude ohroženo naplňování 

celkového cíle EU, je flexibilita nařízení LULUCF podle článku 7 upravena na nižší úroveň 

kreditů podle nařízení LULUCF (190 milionů místo navrhovaných 280 milionů). 

Platforma pro zelené investice a dražby 

Členské státy střední a východní Evropy mají velký potenciál snižovat za nízkých nákladů 

emise v odvětvích, na něž se vztahuje toto nařízení, zejména pokud jde o renovace budov. 

Renovace budov jsou však kapitálově náročné a vyžadují veřejnou podporu a přijetí právních 

předpisů. Členské státy střední a východní Evropy budou rovněž přecházet od systému 

„omezování růstu emisí“ v rámci systému sdílení úsilí v období 2013–2020 ke skutečnému 

snižování emisí v období 2021–2030. V zájmu pomoci těmto členským státům při naplňování 

jejich cílů zpravodaj navrhuje dražit během prvních tří let období 2021–2030 150 milionů 

ročních emisních přídělů. Výnosy z dražby mohou v kombinaci s dalšími finančními nástroji 

EU uvolnit významné množství investic do renovací budov v zemích střední a východní 

Evropy. Roční emisní příděly pro dražby jsou k dispozici v důsledku přísnější trajektorie 

emisí se začátkem v roce 2017. 

Dále se navrhuje vyšší míra „půjčování“, aby členské státy mohly řešit výzvy za účelem 

splnění svých cílů v prvních letech po roce 2020. 

Ve srovnání s režimy pro zelené investice vycházejícími z Kjótského protokolu budou členské 

státy s velkým přebytkem ročních emisních přídělů nahromaděných v období 2021–2025 

navíc muset převést svůj přebytek do dražební platformy a výnosy opět využít k podpoře 

zelených investic. 

Nařízení LULUCF 

Flexibilita nařízení LULUCF podle článku 7 je důležitá pro řadu členských států pro účely 

snížení nákladů na dodržování předpisu. Flexibilita by navíc mohla v některých členských 

státech zajistit dodatečnou podporu pro zemědělství a lesnictví, a tím přispět k opatřením 

v oblasti klimatu. Je však nezbytné zajistit, aby kredity podle nařízení LULUCF zajišťovaly 

skutečný další a trvalý pokles emisí. 

Rovněž je třeba zlepšit využívání stávajících finančních nástrojů EU na podporu 

zemědělského odvětví. Evropský účetní dvůr nedávno dospěl k závěru, že v souvislosti 

s využíváním společné zemědělské politiky „nedošlo k výraznějšímu posunu směrem 

k opatřením v oblasti klimatu a všechny potenciální příležitosti k financování opatření 

souvisejících s klimatem nebyly plně využity“.  



 

PE592.423v02-00 32/32 PR\1115152CS.docx 

CS 

Návrh nařízení byl tudíž pozměněn tak, aby lépe zajistil, že flexibilita nařízení LULUCF bude 

v oblasti klimatu přínosná, a podpořil členské státy ve využívání nejrůznějších stávajících 

finančních nástrojů EU na podporu zemědělského odvětví.  

 


